1. florae  
Dialogo lucani ex comedatione  
hinc franciscus petrarche  
Dialogus lucanus quoniam scilicet caron  
In ditione canus et montefortis  
Historia occidit in culm  
Oro marci tully ritornata  
P. marco marullo ad p.  
Oro inuestigatio coniunctio  
Basilius maginus  
Epistola magna Tunc  
Latini ydeoma preligeriosus  
Elegans latinitate nuptio p.  
Dna ad me epistolam  
Epistola ingens manus

Invenit. 218 - 232.

Bibl. Sac.

E. Annei flori Epithoma hoc emendatum  
Fridericus pugnianus lucensis Et pro Wit-  
tigis est primum curaverunt Quod  
arte sua Conradus gallicus qui opusculo tip-  
hyensi perficit xii. calend. Junii anno  
salutis M. CCCC° LXXI. septima 1487

Ex libris patrum eiusdem

Patrum eiusdem

XXV. 6. 54.

A. 1527

Aludi. f. 11. v.  
Univers  
Urali

Tan (parte 30)

Lusins libelli

esse possent recensere

et stampare

in eis emendare

no nomen

et menses.

Et menses.

Et menses.

Et menses.

Et menses.

Hicks

Herrick

Ann.

*Franz. 229*  
Bibl. Jag.

**E**pistole breves Ma  
gisteri pauli Mianis

*Hann. 11.728*

BIBLIOTHECA  
UNIVERSITATIS  
CRACOVENSIS

BIBLIOTHECA

UNIVERSITATIS

CRACOVENSIS

Paulus Hianus arcium Magister  
venerando viro Andree Hubner  
archidiacono Tobnensi comedatori  
qz in plawen: domino suo colendis  
simo S. p. d.

Magnam solet vim et litteratum quandam incredibilez: et ad  
dicendum prope singularem adolescentibus utilitatem afferre  
scribendi preceptio Cum ocio stratur liberi ore et nulla eum ce-  
leritas preueniat. tum propter simulacrum quod prestat sermo-  
ni/ velut non nullam ipsius similitudinem acdemum amicis  
simo cuiqz explicat siquid ad eum perferre voluerit. addo lati-  
nitatis familiaritatem que iuuenibus bone indolis iter ostendit  
quo valeant ad optimarum arcium cacumina peruenire.  
si forte dixerit vir prestantissime atqz optime fore hanc discipli-  
nam / tanqz certamen ad quod a puertis nos preparamus!  
Dum gramatice solemus inservire: varijsqz deuinationibz dic-  
cionum: et regulis ad apte Dispositeqz loquenduz / nulla te ha-  
beat ne ammiracio quidem. palam est: atqz in promptu perfec-  
tam locutionem eorum esse finem que in prima etate primum  
condiscunt et ad quod longe vehemens impelluntur: a pre-  
ceptoribus suis. que cum ita sint / nec colligendi causa/ epistola  
las varias quas et in consciendis epistolis exemploz loco pos-  
suerim et quas ad amicos in gerendis scipserim negotijs / in  
libellum redigi / a discipulis plurimum rogatis Et licet a mar-  
co Cicerone alijsqz per multis orationibus multa vel genera epis-  
tolarum: libriqz scripti sunt ut necessarium non videatur no-  
vas in lucem educere. tamen priorum virorum littere fere om-  
nes de vetustissimis sunt rebus quarum aliqz. non solum ab  
vnu remote verum etiam omnino aut perierunt: aut in alias

res mutare sunt Itaqz conferre haud parum cesebam primum  
epistolas breves ! que essent discipulis ut imitacio quedam in  
librum colligeret deinde paulisper longiores ! quas mediocres  
nūcupauit postremo pene plixas Et que omnes de rebus nos  
tris fuerint ex quibus ceu e speculo contueri poterint quo paci  
to littere dictantur et dum in ea doctrina firmiores fuerint ad  
fastigia summorum virorum accedere Interscribendum autem  
dominacio tua occurrit quam cum ab ineunte etate ut precep  
torem optimum ardenciore complexus amore Tunc vero nō  
secus ac soleo firma charitate prosequor libellum epistolarum  
ad te mitti sicuti ad censem : animaduersoremqz ipsius quas  
obres precor obtestorqz eo suscipias animo quo paulus tui  
amantis sumus ad te mittit. Vale.)

3

Epistola reprehendens  
scribendi tarditatem

Dhortabar te interdum ad me scriberes. factus autem  
es tardiusculus. Nec scribendi officium amplius cu-  
ras equidem reor. vel amiciciam nostram minorem es-  
se quam fuerat: vel dicendi preceptionem nunc paruis facere. ac  
nihil est. q̄ eque cupio quaz litteras tuas! in quibus antiquis  
internos amorem non esse extinctum cognoscam. Esi imme-  
mormei aliquando fuisse. profecto scribēdi munus te in me-  
moriam reduceret quod ego quoq; pariter faciam: ac proinde  
complacere semper studebo. vale.)

Responsio

R̄quis me scribendi tarditate. et quasi n̄c debilius op̄i-  
naris amicicie munus. fateor litterarum assiduitas famē  
liaritate ḡtgnit: atq; nutrit. sed quid me culpas obsecro? Nam  
crebrius ad te scripserim qm̄ scripta tua acceperim. fas sis cele-  
ritusculus litteris tuis qua in re gratissimum mihi feceris. et fix-  
miorem reddes amiciciam nostram. vale.)

Rex vngarie aduersus ducem

Johannem de sagana arma mouet

Ama est in patria nostra regem. Vngarie aduersus du-  
cem iohannem de sagana arma moturum. displicet totū  
schlesie sollicitaq; est: et varijs modis conatur an huiuscē litez:  
ac principum disceptacionem posset lenire. quid futurum sit  
deus nouit pacem omnes et precantur et optant. hec iam noua  
te scire tametsi minus iocunda scribereq; ad te placuit. vale.)

Responsio

Cribis rem non tantum duci. Johanni periculum veū  
eciam totū schlesie presagientem. si provincia: ciuitates  
q; in ea sapiunt summo laborebunt studio: nulliq; parcent la-  
bori donec principum illorum discordiam intercipiant. alio-  
quin agri deuastabuntur rapientur pecora. et nec amicus: nec  
hostis erit satis tutus. vale.)

**E**pistola narrans exercitum de  
vngaria venisse in schlesiam

**E**tum erat presagium tuum ut veniente rege vngarie mi-  
nus fore vel amicos tutos: vel hostes. q̄m primum ex vng-  
aria copie sunt educere omnis cessat mercatura. agri cultus re-  
linquitur. viarum aditus latronibus obseSSI ac demum deuersi-  
tantur et ville: et opida non satis munita. si leciora forent pre-  
manibus: leciora quoq; ad te scriberem. vale.)

**R**esponsio

**D**ileo tam insigni terre: atq; fructifere quod huiusmodi  
lam incomodum ab vngariis patitur. Nec dubium est si  
rex ipse copias eduxerit: qui feram populuz predabundumq;  
habet quin agri populabuntur ac tota schlesia vacia subibit pe-  
nicula. Te oratum facio q̄m primum possis quo se turba popu-  
licz multitudo conseruat significare velis. in quo maxime tuus  
erga me officium cognoscam. vale.)

**E**pistola notificans regem vngarie  
magnam glogauiam ob sedisse

**D**estulasti te cerciorarem redderem quid vngarie regis exper-  
citus faceret: aut quo se recipere velit. Illud iam et fur-  
miter scito ipsum glogauiam magnam ob sedisse: que ciuitas  
melior est ducis Johannis de sagana. quam cum expugnare  
rit / facile est reliquias ciuitates obtinere. hec certa sunt et vera  
alij narrare possis. vale.)

**R**esponsio

**E**t magna me habet amiracio qua velit cōfidencia dux  
iohannes regie potencie resistere. que cum solennem vr-  
bem wennā sibi subiungavit latissimis fossis / muris subduc-  
tis: ac flumine nauigabili septa facile opidū illud hanc satis  
munitū contra hostium impetus munitus obtinebit. Tu vero  
que in temporis tractu agentur ad me scribere non desine.)

**D**e Glogauie dedicacione

**R**ater meus minor natu pri die ex schlesia ad me venit re-  
tulit enim ducem iohannes de sagana fortiter quācūq; re-

gis vngarie expeditione propulsâse. adeo ut ne vi quidem vibes  
gloganiâ expugnare potuit / sed nimis diu obessa / demum eas  
fame cohercuit. et incole regi sese dederunt hec te scire mō volui.

**Responsio**

Aliqua regis consuetudo est / plerasq; vt ipse ciuitates  
quas obessione infestat primum circumdat corona: ac  
nonissime fame torquet. sic roennam: sic nouam ciuitatem:  
sicq; alias vrbes plurimum insignes in dedicionem redigit. Tis  
vero dabis operam / vt quo se multitudine hec recipiet: aut con-  
tra quem arma mouere ad me scribes. vale.)

**Quod sarraceni in lusaciā se recipiunt**

Vanprimus Rex vngarie magnam glogauiam: ceteraq;  
opida que ad ducatum ducis Johannis pertinebant si-  
bi subiungauit sarracenos ad lusaciā traduxit: famaq; est mar-  
chion Johanni belluz indicere: ducibusq; saxone. hec apud  
nos dimulgata sunt. de quibus te cerciorum facere placuit.)

**Responsio**

Arracenos esse in castris: atq; adeo in sine ducatus pri-  
cipum nostrorū / ne obscurum quidem est / sed fere om-  
nibus notorū Idcirco principes nostri arma mouent: eisq; ob-  
uiare statuerunt. extimescenda sunt pericula / et maiora qm  
etas aut nostra vnqm nouit: aut progenitorū nostrorū. deus  
det pacem: tranquillag; tempora id omnes precamur. vale.)

**Quod studium sequendum**

est et magis profuturum

Vm anceps: ambigueq; senteciēt. Nescio quā disciplinā  
aggrediar! que maiorem esset allatura utilitatem: consi-  
lui multos / nullus tamen eandem quam aliis commendauit  
scientiam: ille dialeticis inherere suavit: alius rehorice postre-  
mo nonnulli philosophos collaudabant. decreui autem te vnu  
sequi in capescendis consilijs Idcirco significacione innoce-  
scere obsecro quam tu doctrinam studio ac denum amore profe-  
quere: eam ipsam et ego amore amplectar. neq; vnqm certe a  
meo hoc proposito discedaz. vale.)

**Responsio**

*V*igenia viciā sunt. nec omnes eiusdem rei capaces sum  
tum ex natura: tū ex consuetudine diversa aggrediamur  
ob quaz rem nec vlla te teneat admiracio / si aliis aliam nancisci  
conatur sciencā. Interplexaq; maxime dicendi preceptionem  
arbitror. ea vna certe pluribus cōducit disciplinis. in qua cum  
elaboraueris/ pcul iam quavis hesitacione pfectum sencies.

**De comodacione libri**

vel alterius rei

*V*lminus est aliquando velle Quintiliani librum intueri  
necego quemq; scio qui vel pocus me posset participē  
facer: vel per spaciū huiuscē temporis cōmunicare. Terogo  
igit cōiunctissime fautor librum ipsum: autoreq; denegare nō  
velis sed transmittere enī eo (quē cernis) tabellatore. pro quo  
tuo erga me amico officio semper tibi complacere studebo.)

**Responsio**

*I*lligenti animo conatis precibus quasi nōnullis quinti  
liani librum velis a me extorquere. nonne certum habes  
charissime fautor & omnia mea tibi esse cōmunita. recipē librum  
autoremq; et quoad vulneris pro tuo utere arbitrio. vale.)

**Filius ad patrem quia**

vulneratus est ut subueniat

*V*hortinium circumdedit me: tantoq; impetu aggressus  
vt ne illud quidem pacientissimo esset tollerabile vulnera  
tus sum vehementissime: contususq; acriter! exalrandam usq;  
animam! enoribus quibusdā lesionib; confectus rogo op  
time genitor presidium quoddam transmittas! ne offensus sic  
vulneratusq; ex hominum vita migrarem. vale.)

**Responsio**

*V*entus ille tibi prenunciatus fili. sed nemini fidem ad  
hibristi. piā aspernatus es patris vocem: profuturāq;  
annioncionem eius. et nisi malum volcisci malo non possim  
nullum a me haberet auxilium. recipemunus hoc quo curari  
possis. valencior tandem cum eris vitam emenda. vale.)

Pater filio scribit ut  
uxorem ducat

Vt nescies heres patrimonij tui. Morte extinti sunt fratre  
tres tui omnes. et si antea cupiebam te litteris incumbere  
Jam vero mutatus. placet igitur ut uxorem ducas. domumq[ue]  
et fundum possideas. copulabo tibi virginem speciosam qua  
cum vitam duces felicissimam. vale.)

Responsio

Hinc invenire et atque complacitum ire volui et tibi: et matre  
mee per dulcis genitor. precepisti litteris incumberez pa-  
ratus fui nunc sententia mutatus iubes ducere uxorem presto  
sim. minq[ue]m reueta in eo quod tibi videtur lenitus ero. vale.)

Inquirit infirmitatem

Verunt mecum qui fragiles te esse dixerunt. sed non po-  
tuerunt h[ab]ere an gravis esset infirmitas referre. si quis est im-  
petuosus dolor: aut febris aliqua / que validinez tuam tor-  
quet mihi significato. et medicum accersire festinabo. vale.)

Responsio

Mobilis sum fateor: sed infirmitas parva est: et minuta.  
Nec peciam confert propter exigua fragilitatem medicus  
vocare. Nam spero eam prope diem abiream. habeo tamen  
humanitati tue graciam ex tantam mei curam geris. vale.)

Iterum de morbi

inquisitione

Quoniam scire morbum tuum. et de hoc nihil scribis magis  
enim sollicitus sum q[ui]m antea extiteram. ex re interdū par-  
ua magna succrescere solet. manifesta obsecro quid infirmita-  
tis patiaris. tum vero si facilis est acquiescam. vale.)

Responsio

Stimulabam me abdere velle onus id infirmitatis mee sed  
assiduis nunc postulas litteris manifestem. faciam hoc  
q[ui]mq[ue] indecorum est me illa reserare. fui cum quibusdam in-  
collacione. et nimetas forte aut potus: aut cibi id debilitatis  
attulit. hec sunt que postulas. vale.)

Inquirit potatores

Nellexi sane exordium morbi tui . nihil nūc amplius de  
illo querim . sed expone tu mihi qui nam sunt cum qui  
bus interconferendum necessitatis terminos excedebas . tu pē:  
stra qm̄ mihi cordi expandere non tardabo . vale .)

Responsio

¶ Si tanta mihi copulatus essem amicicia / haud quaqm̄  
id tibi exponerem ! quandoquidem turpitudine : et in sa  
me non caret . tamen enodabo Nam fuerunt sutores quidam  
et fabri ! quibus summum est gaudiuz potum habere . non ad  
necessitatem solum . verumeciam ad superfluitatem hq̄ enim  
effecerunt ut plus qm̄ natura sufficeret potuit portarem . vale .)

De nouitate a peregrino suscepta

¶ Egregius quidem apud me habuit hospicium retulit  
bohemie quendam surrexisse episcopum : qui hereticas  
pravitatem auget probat : atqz confirmat . sed credere nolui !  
quandoquidem terruagi sepe . incognita pro certis affirmant  
siquid de re illa percipies ad me scribere festina . vale .)

Responsio

¶ Veris de bohemorum facto . precaris ad te scribas de epi  
scopo amplificante pravitatem eorum . velim me menti  
ti sed nihil cercus est . qm̄ qz vetus error vehementissime immo  
natur adest episcopus : adest demonis nuncius adest romane  
ecclesie hostis . certa res est firma . vale .)

De notificacione infotius

nūc alicuius ciuitatis

¶ Odisti quondam leodiensiz cladem cum expugnati ip̄i  
et trucidati miserabiliter fuerant . culpa eorū fuisse rumor  
erat omniuz Nunc paululum emersi in errorem pustinum in  
eiderunt . horrenduz dictu / non solum dominum abiecerunt  
sed ferro quoqz ingulabāt . nefandū facinus si secularis . fuisse  
multo vero deterius cū sit episcopus . hec ad te scribere libuit .

Responsio

¶ Baue est acribus tanta que predicas audire vescio qua

lis res est ! q̄ v̄bs illa olim speciosissima nunc t̄ciens tuinam patitur vereor ne plaga superorum sit : aut vetus illud verbum verissimum nihil tam stabile quin cadat interdum. vale.)

De modo accipiendi

occasione scribendi

Venda sepius ad me scripsisti. sed ignoro tāz qua re p̄e peditus omnino files. velim tamē a te scire ( ut recipias scribendi occasione;) wilhelmo p̄uincipe extinto / ubi cōiunct ei⁹ māssis; & la antea quibusvis opinabat si mortē obiret fūgī tuā fore d̄ thū: ingia. gratū mihi faceres si hec ad me scriberes

Rēponsio

E uxore principis ad te scribā exoptas. faciāz te cerciores his litteris. Vaz a ducib⁹ saxonie obtinuit omne datus sibi dotalicium a principe wilhelmo. hec mihi de ipa cōstat.

Persuasio ut ad vniuersit

tatem se quis conferat

Ira res est iohānes te in puerilibus his quiescere. in quibus nec ad aliora peruenias : nec famam sciencie assecuraris. festina precor ad vniuersale studium ! in quo fons est et perfectio disciplinaruz : et tantaz adipisceris utilitatem quam / nec tu quoq; excogitare audes . vale.

Rēponsio

Vniversitez ingredi iocundū est : quibus presto sunt diuicie Cum vero pauper sim . nulle mihi opes ! sperno et quibusq; ḡymnasij Vnoli amplius persuadere vides enim in opiam mihi obstat. vale.)

Pati renunciatum est filium ad

Magisterium se non submisisse

Vit denunciatum fili mi te magistrandum fore. atque integrē omnes compleuisse et lectiones : et exercicia Vnū dūnsterius altius superuenit qui contrariuz dicebat et non patrum ego turbatus. quod quid nam tibi obstaculo sit non intellexi sac quantocius significabis / vt q̄ tibi fuerit impedimento scire possem. vale.)

**Responsio**

Cum plenius amantissime pater ut ait ad magisterij gradus.  
Et proposui me tum submittere. sed fecit error qui non  
dum sedatus est. in magistrorum indignacione incidi Erat  
vnius de his qui rogabat ne nos cingulo aggrauaret. quod per  
flagitio quodam habitum est. hec inquam causa est optime genitor.

De causa iusta coram iudice amissa

n Disti optime fautor iustissimam me causam habere con-  
tra vicinum meum. sed ad iudicem postquam peruentum est  
ad ipsosque assessores omnem perdidit causam. tam iniqua fo-  
rensum est et hominum existimacio. caue ne aliquando et tu  
ad iudicium accedas. vale.)

**Responsio**

Oleo te causas perdidisse cum vicino tuo Nec facile cogita-  
tur est quo paci negotiū id tam equum amisisti. nisi una-  
res in mentez venissem! p' iudex aduersario tuo fauerit. caue pre-  
terea et tu quoq'ne amplius cum eo periculum incurras. vale.

An ad Alchamiam

se applicare debeat

homo extraneus nuper aduenit magnalia de alchamia  
loquens. irribat se sancte scire aitem et quidem verissi-  
mam sed carere instrumentis et ea pecunia ut compararet. is  
spopondit parva pro re informantum me doctrinam. Nolus  
facere te nesciente. si videtur tibi attemptabo. vale.)

**Responsio**

Vanquam vera sit ars: et certa alchamie tamen pauci asse-  
quuntur. permuli eciā comperti / mercientes se scire  
predicant. nec paucas ipsi deceperunt. placet preterea ne in-  
uolitas te in fraticosam illam provinciam. vale.)

Pro consilio ad quem statum

se quis applicare debeat

Cum etate profectus: et ut dicunt virilem assumpti togā.  
nec scio iam ad quem statum me applicabo. in quo vita  
ad calcem usq' perducerem. cum vero mihi ceteris coniunctior

sis peto persuadeas quid aggrediendus sit facies amice si hunc  
meo improbo desiderio non desis et huius ego beneficij munera  
quam ero immemor. vale.)

**Responsio**

¶ Vem debeas amplecti statum rogas. et cum puericaz ex-  
visti scire potes que tibi et facienda sunt: et fugienda cele-  
rum satis faciam te peticoni nihil melius censeo cu[m] litterat[ur]a  
sis religionem diligas inter omnes autem minorum statum  
perfectior est: pleniorq[ue] sanctitate. si intrauxeris emendacione  
quadam vitam tuam meliorabis. vale.)

Ad idem de statu minorum.

¶ Vanq[ue] omnibus in rebus secururus ego consiliū tuum  
in hac profecto una remouebo Nam vita minorum dura  
est prope dixerim durissima. ego aut in molibus a cunabulis  
enutrit[ur]. sustinere certe nequire. inutile e[st]. persuadere noli. vale.

**Responsio**

Itam atq[ue] duram minorum et ego piter dico. sed si ani-  
mo specularis quale premiu[m] sequatur laborez dixeris sua  
vem dulceq[ue] nam eterna pro caducis meremur. que si pensare  
voles optimam postea levissimāq[ue] religionem existimabis.)

De consilio an conferat.

vixorem quis ducat

¶ Alia mihi quondam fuit appetitō suavis amice religio  
nem intrarem aliquam. nunc mutata condicio mea est et  
nihil felicis aut uno qm adhuc mulieri statui tecum vel  
le duce aliquid in qua cum terminarem vice mee spaciū. mul-  
tis est contrarium peto quod tibi videtur litteris mandes.

**Responsio**

¶ Korem ducere delectabile est: atq[ue] vita amena. quis ho-  
nestam elegerit. atq[ue] discretam sis vero cautus quia tales  
rare sunt mulieres et fericis instar in lucem prodeunt. postea  
penitidini nihil loci est. longa emptio irrevocabilis tractacō.  
michiq[ue] semper suspecta. vale.)

Vt libros repositos

vendere nequit

**P**osuit apud me. Ut iudicis libros quosdam officiorum  
Tullij, is peccat diligentia procurarem q̄m p̄uum ven-  
derem nunc nemo est qui non modo non emat: sed ne interro-  
gat quidem pro illis, si quando ad eum venias sibi denuncia-  
to, quod promiceret erga te studebo, vale.)

Responsio

**D**On multi dies preterierunt iudicem conuenit: ostendiqz  
litteras tuas, proinde verbis explicavi diligenciam tuaz,  
quam habuisti cum libris, ait enim non minorem gratiam se  
tibi habere qm̄ si omnes vendidisses, vale.)

Infirmitas notificatur amico

**E**p̄imor infirmitate: multisqz incomodis afficior, cer-  
te scio qui ante in rebus meis gaudebas: nunc te ceu pro-  
p̄is infortunis dolere, ita coniunctionem nostram existimo  
si utrisqz nobis communia sit, et secunda: et aduersa Nam et  
feliores eventus tibi patescens splendidiores reputauit: sic q̄  
adversos casus leviores quos nonnquam retulerim, q̄ et te sa-  
cerdote vehementer exopto, vale.

Responsio

**I**nfirmitate tua angor, certe non mirus qm̄ si ipse mor-  
bo quodam infestarer, accipio, tamen animum q̄ tanti  
me facis, vt dolorem tuum leuiorrez teris, mihi eum pro ve-  
tusta internos dilectione patescam, siquid enim senties q̄ tibi  
prodessem, et laboribus: et rebus presto sum, acersire medi-  
cum: aliacqz affere paratussum: premusqz si tibi videbitur.)

De infortunio ciuitatis et q̄  
respublica ad improbos delata est

**I**ntelligas quo in statu sit respublica ciuitatis nimirus  
tristaberis! qui non securus ac propriā fortunaz eam curas  
ti en in manibus est improbor, a quibus tuinam sedulo patit  
ego revera cum animo repeteo eam quondam floridam fuisse:  
et iam prope extinisse, non satis flere possum temporis huius

condicionem. illa enim tibi nota esse volui. scio enim si tuo  
consilio quippiam prestare valeres nihil obmitteres. vale.)

**Responsio**

Oleo rempublicam urbis vestre adeo desertam esse: que  
olim speciosissima erat. ac tristandum est ut ad manus  
derelictorum peruenit. Et enim scio (nisi deus auertat) nec un  
qm̄ quieturos / donec que super est ad nihilum veniat. Nem  
pe si mea opera possem subvenire laboribus non parceret. sen  
cio autem me frustra conari. qua propter nec quid futurū sit  
predicere valeo. dīj bene prospiciant. vale.)

**De aduentus prestolacione.**

alicius et epistolis eius.

c Stimabam in nundinis esse: iamprudem expectabas:  
plures rogabam de aduentu tuo sed nemo cerciorem me  
fecit postea quidem litteras tuas prestolabat: ut saltem refrige  
rium suscepissem ex epistola! longā post expectationē meam.  
hāud ignoras quale est negotiū nostrū. nam si diuinus rem dif  
feras ambiguū mutanteq; animum mihi facies Tu qm̄ primum  
possis causam absencie tue exponas admodum pre cor. vale.)

**Responsio**

n On res parva me hucusq; retinuit. pposui mihi nundi  
narium velle prebere. ac dissensiō principis nostri cum  
marchione intentum meūz sefellit: timui periculū! ne forte in  
spoliatores incidisem. id egit ut domi torpere oportuit. dabis  
ventiam. cum causa principi non mihi ascribi debeat. vale.)

**Detentus in nemore a latronibus refert amico.**

Ter nūdins tercius arripuit: ac te inui sere expetebam. at  
cum oculis me in medio nemoris mouere. eus fugi olatro  
nes extensis balistis me impetu quodā inuaserunt. id cū non  
presenserim. non pati certe pteritus eram. obstupefact⁹. nec  
quitqm̄ loqui potui. per tridū me retinuerunt in vastis locis.  
postremo cum satis visum esset liberū me ab ire iubebat. Nam  
tali incommodo impeditus ad te properare nequui. vale.)

**Responsio**

*Rauis animo: ac perturbato legi litteras tuas. quas plas-  
ne sine fletu: meroreqz cōspicari non poterā. accidit cau-  
sa mea / qz in latrones atroces incidiſti. tandem vero leticia per  
fusus qz liberum te abire voluerunt. amplius te non vocabo:  
sed prope diem tecum fiero. vale.)*

*Repatriare volens scribit  
pro comite ad alium*

*Opio patriam inviserē: ac comparare vestitū quo me  
conseruabo per h̄ijemē tedium solum: diffi-  
cileqz ambulare. siquidem iocundum reputarem cum te comi-  
tem viderem! mihiqz rie consociim: tu si eundem habes ani-  
miz itineri para. acceptus fuerit parentibus aduentus tuus:  
ceterisqz familiaribus gratius. vale.)*

**Responsio**

*Potuisse venuiunt littere tue! quibus mihi fecisti notiz  
qz te oportet v̄ es litus gracia patriam inuisere. Nam idz  
mihi animus est: eademqz sententia: quamobrem cum alijs in  
rebus familiarē te ostendisti: tum in his amicissimum ego  
me accigam vt cum volueris viam aggredi. nulla in me moia-  
sit. vale.)*

*Conqueritur de paupertate  
et se ab omnibus derelictum*

*Epauperatus sum: nec quicquam amplius habeo. qui  
antea me amabat iaz vicio marie afficiuit. om̄es quondam  
amici abscesserunt modo: nec quid facinus sum intelligo. de-  
speratio mihi proxima est: et ante oculos versatur. respice pei-  
culum meum! vt caucior esse in rebus tuis possis. vale.)*

**Responsio**

*Oli desperare queso. accipe animū. si h̄odie derelict⁹ es:  
atqz opresus a fortuna/cras fortē sencies melioreme ci-  
ans! omnes te deserunt amici ego te nunquam derelinqua. ac  
postremo que possessionis mee sunt ubi cōmunicabō. vale.)*

*Bibl. Jag.*  
De vngardum ruis  
a turcis perpestis

c. *Si infidelium gens in populum christi sepe nū mero viceriam obtinuit nunq̄m tamen cruce signati maiorez pas si sunt ruinam / qm nostro ero. equidem per multos ipsi ungarios necarunt ! qui antehac vctores turcorum extiterunt mēror enim quibusuis est accolis ! quandoquidem simile ipsi peticulum verentur. hec vt scires volui. et quo in statu intelliges esset ecclesia. vale .)*

*Responsio*

*Aedfeci litteras fletu meo. quibus iam innotuisti ecclesie casum. opinor profecto deum nobis irasci cum sponsam roso eius redemptam sanguine violari sinit. magnitudo scelerum : ac hominum prauitas plagam illam meruit. atq; vehementer denum timeo / ni mortalium vita emendetur magorem super nos euenturam correctionis castigacionem .)*

*De obtinendo beneficio  
et obitu collatoris*

c. *Stimabaz me adepturuz pigue quoddam beneficuz sed quo ego tempore debui collacionis graciā obtinere. prius ceps wilhelmus (in cuius manibus vis collacionis ipsa stetereat) morte preuentus est. sum itaq; vacuus cuiusuis statu. siquo tu posses me statu prouidere rem mihi pergrataz faceres neḡ vñqm abs te acceptabilius quippiam habuisse. vale .)*

*Responsio*

c. *Dgas seruiciuz tibi subordinarez. optarez ducis vt collacionem obtinuisses. non qd difficultis sim erga te promocio ne mea. sed quoniam paucissimi modo status sunt ! h̄js qui sacris gaudent congaudentes. ego pro te vigilabo et quicquid laboribus industriaq; efficere possum nihil obmittam. vale .)*

*Marrant mercatores karolum*

*ducem Burgundie vinere*

*Ire rei narrationez audies ! si vigilanti animo videre carabis epistolaz illam. venerunt mercatores / karolum vt*

*B i*

vere burgundie duces certis signis affirmat difficile creditur est  
at om̄ id q̄m pluri mi predictat / anticipet mihi animū facit. Tu  
aut̄ quid sencias de hac re ad me scribas. gratissimū mihi erit.

**Responsio**

Ndub̄is reb̄ quis affirmit / presentim de parte tunc  
magis ambigua. sc̄is enim omnium hominum fuisse fa-  
mam duces karolum apud schroiteses succubuisse neq; mo-  
do tam credulus sum ut paucis mercatoribus credam. habes  
q̄d de dñe burgundie sencio. vale.

Civitas in angustijs est propter  
tiranidem principum

Civitas nostra in angustijs est: actimōe incredibili p̄nt  
ceps Christofeurs bauariae dux eam subiungare cupit postu-  
lato p̄mentum homaq; Ceteru; cum p̄uilegio hactenus  
gauisi / studiose resistunt. magna est principis potestas. ac  
opidum forte est et populosam. nec quid euenturum sit intel-  
ligo siquid possis ad me scribere curato. vale.)

**Responsio**

5 Cibis ad me ciuitatis timore audio Nec illa sola est hu-  
iusec timore aggrauata. quenam in seculo viis principes  
tiranisantes non timet. spero deus singulari quadā bonitate  
prouidebit. ne rabid⁹ eoz anim⁹ q̄d cupit ad exitu⁹ perducat.

Thesaurus absconditus intimatur

Verunt certe qui promulgabant res magnas: ac claras  
res absconditas in coteneheid. Nec certe aliquem noui vi-  
qm̄ qui in his qm̄ tu nemoribus nocior fuisse. Tunc tame⁹ (dij  
boni) non occurrit fortunē festina obsecro n; pauculis die-  
bus acquires per spacum vite abundans sis. vale.

**Responsio**

10 Vleorum rumor est aureos quosdam montes fore in col-  
heit. sed neminem adhuc competi qui in ea ditatus sit.  
antiquo famam illam popularium esse. atq; inanem. fui se-  
pissime in his nemoribus / et tamen cum nihil vñqm̄ offendit  
nec deinceps illuc proficiam. vale.)

10

Ad fratrem ut patriam  
petatae sacerdotium

C Vpiunt parentes optime frater sacerdotium velis accede  
re et qm̄ primum se offerret nuncius rogabant ad te lit  
teras scriberem quod circa precor maiore in modo patriam pe  
tas ipsis deum progenitoribus quid tibi coidi sit enodas.

Responsio

Eius parentū sermo est per dulcis germane opinatur et  
ipsi quidē in sacerdotio prompta parataq; esse omnia.  
sed longe secus est qm̄ rati sunt atq; cum eis aliquando expo  
nas cuiusmodi sit et qualis defectus / vilipendunt quod mag  
nopere curandum est id agit facit graro me patriam petere.

Ad patriam q; frater patriā petere recusat

Obes dulcissime pars ns / p̄imo ex te genitor litteris mā  
dem curauit id studiosissime precatuſ ſum patriam in  
uisere velit et sacris ſe applicare ordinibus / q; magnopere ex  
optas ſentio vero ipsum ab hac intencione alienū querit em  
quaſda circuicōnū euafiones / quibus ſe putat iueri et cum  
nihil intelligerm me proficere ſcripſi cuncta mea / vehemen  
ter doleo ac ſcribendi declinabo efficiūm vale.)

Responsio

Ab eo gracia tibi nate / ceteris longe fratribus carior / q;  
primo genito meo mentes mā plane innotuisti . certe em  
niſi tuam in me qm̄ maximaz ego dilexionez concepissez essem  
turbatus Nunc ſolus es ſpes gaudiumq; vite mee . vale.

Ut hallonum conſuetudo notificenur

Res anni ſeim elapsi ſunt / cuz p̄imū abſcessit fili⁹ me⁹  
ceteris adoleſcētor nec ubi eſſet a quo pia ſcire potui tan  
dē ſupuenit vector qui hallis ipm ſore p̄dicauit. medīq; vidiffe  
in eoz cōtubernio qui hallones vocat ſcribe ad me obſectro illo  
rum mores vitāq; ut quid cū illo faktur ſim p̄meditari queā.

Responsio

Allonum rogas condiciones Uſcio qua forma eos  
depingaz cognitionē ſuscipias ſunt prope in infimo

B ij

statu / nudi abieci nigri et cu<sup>r</sup>z eos videris apparet quasi ethio  
pes vidisse . lido insudant in cotis velut porci quiescant . me  
mi deteriores : hec sunt pauca quibus facile eos cognosces .)

Pater filium q<sup>uod</sup> ha

lo est increpat

¶ Existimabam fili te bonis artibus insudare . et propediem  
remeare doctorem ad patriam . sed dicunt halloneze fo  
re ! à quo omnis decor discrecioq<sup>ue</sup> et honesta reputacio remota  
est cogita q<sup>uod</sup> p<sup>ro</sup>p<sup>ri</sup>um patriam peccas . ego te ad statum aliquem  
decentem tibi conducentem applicabo . vale .)

Responsio

Irraris pater : et forte indignacio de cōmotis quando me  
hallonem intellexi . parce per dulcis genitor Nam hanc  
vitam experiri volui . non malicia inductus : sed ut hanc viuē  
di tracacionem cognitam haberem . vale .)

Rex vngarie indigna

tur principibus saxonie

¶ Dignat rex vngarie principib<sup>us</sup> nostris propterea q<sup>uod</sup> ex  
eis sam iampidē pecuniā a ciuitatib<sup>us</sup> contra turcos cesa  
ri porrexerūt ! qui enī bello afficit . scripsit em̄ sanctissimo misi et  
a talibus cessant turcos velle adducere ! et infanduz austriana  
damnum inferre . illo semoto nihil est q<sup>uod</sup> ad te scribere possim .)

Responsio

¶ Es abdita erat ciuitatib<sup>us</sup> : et omnino incognita : op̄nunt  
quicq<sup>ue</sup> eam ut predicabat pecuniā pro christiane religionis  
fi de . et q<sup>uod</sup> magis est ! sumus coacti eam distribuere summa deo  
certe committim<sup>us</sup> ! qui omnia aperta habet cui<sup>r</sup> culpa id accidit .

Arreptus apud puellam

ad matrimonium compellitur

¶ Icolai vicini nostri unicus cum quadam ipse arreptus  
puella nudum cum excipiebant electo : vulneribusq<sup>ue</sup> af  
ficiabant ac postremo vitia nulla re alia ueri potuit qm ut eius  
tigio duceret in uxorem . homo est omnibus ferme ingeniosior  
audires cōpateris ut q<sup>uod</sup> tam magna est hominum querela .

sis cautus (qui amore ardes) ne iſimilem cades ſoueaz. vale.

Responsio

Verbatis ſum plurimum n̄icolaum (ingenioſorem pre omnibus) laqueo mulieris deceptum, ſatis amice amo nicione tua me moues, equidē deinde ſolertia cauebo ne aſtria ſemine aliquando me decipiat. vale.)

Penitudo derelicti ſtudiij

Oſtergauſt ſtudium optimarum arcū: et mercature ope ram dedi. Tunc ſegregatus a disciplinis nihil eſt quod malleumq; in litterarum gymnaſijs incumbere. noctes diesq; tor quor turborq; cum conſidero quid fecerim: preſta roga conſilium aliquid ruiſſus ego ad doctrinam redirem. vale.)

Responsio

Viſq; pri: mū pſilio debz: et matura deliberaſiōe penſare, ſi quid eſſet factur? ne qua ſequeret penitudo. tu ho egifti ſtolido litterarꝝ artē relinques, merito doles. optimū faciū eſt parētibꝫ ſcribes! ipi te ab hoc negocio, abſoluēt atq; artibꝫ reſte

Veniam petit filius

(tueni.)

quod ſtudium reliquid

Inēde pater cognosco me peccasse! qñdo philoſophie, et omniū disciplinarū doctrinariū abieci, glſcenti iam animo redire cupio. igitur facio rogaſaz paternitatez tuaz auxilio eſſe velis: atq; in eo ipſo conſentire. dabo enim operam ut omnium conatu: ſolertiaq; ſemper inherere ſtudio videat. vale,

Responsio

Urus abijt. libros ipſo: umq; tractacionem deſeruifſti et mercari placuit. nunc vero declinas: ac coidi eſt litteras amplecti. dic nate per dulcis quis te coegit disciplinas abiceret? ſed ne durum te habere diceret parentem ero auxiſto ut doctior in omni ſtudiorū genere euades. hodie ſero eſt/ cras dicas ad paternos lares me recipiam. vale.)

Epiſtola ſuadēs ut ſtudiū relinquaſt

1 Vid rei eſt. Et q; per om̄e ſpacii diez tu or̄ singulos fere libros plegis. video te doctū preſtantēq; ſcolare et nihil o

B ij

m̄inus depresso es: et in simo quasi in statu. In dōci plusq̄m  
in venerantur. linque igitur huiusmodi studium. surge oī  
us et montes metallorumq; foreas animaduerte. q; cum fecer-  
is dicaberis procul dubio. vale.)

Responsio

Igitur relinqueret stolidū est: idq; psuadere insipidi. si  
pauper exstimatione tua fator mea autē multis regib;  
dicator. cōtentor in parcis. nulla mihi cupido! nullū severus ad  
pecunias. sc̄ientiarū cupidus sum: desideroq; salutēimum  
philosophie splendorem noli securus conari non proficies.)

De florenorum accommodacione

Enit ad me bartold⁹ / egit nomine tuo curbā extraneo (ne  
scio cuias) aliquos aureos accomodate. isq; cum nullas  
a te accalit leās recusavi ppter ea q; neuter mihi satis erat specta-  
eas. siquid ex me velis litteris significato nihil certe dereligabo

Responsio

Agita me tenet amicatio / q; is abs te postularuit pecunia  
quasi hoc meo faceret ex iusso. equidē nihil penitus de-  
hoc nouerim. probe facis cum recusas. in eo profecto tuā spec-  
tata m̄ intelligo pudenciam postea sic habeto ut nemini quic-  
qm̄ propter me facies nisi litteris meis instructus. vale.)

Scribit pro beneficio in arce

Euenit ad me fama (vt reor) veraci. officiūz quoddā  
vacare in arce fructuōsum quidem: et pingue. et cū ma-  
gime fueris apud dominum reputacionis. neq; tibi deneget  
quicqm̄. venio exortatus tuā famam robustam in me amicī-  
am / ad dictum officiūz me promouere velis. quod pro vi-  
bus studebo ingenijz conatu promereti. vale.

Responsio

Flagitasū q; maxime ad vacans nunc officium te pmo  
uerem vide primū an curialū molestiam possis: ac acer-  
bissimā ferre miseriaz. Nam inquietudo magna est: et cura pa-  
riter intollerabilis quasi. si volueris sollicitus esse: assiduūq;  
in labore faciam certe statum illum nancicaris. vale.)

Quare vita curialium molesta dicatur

Vtialiū vitaz molestā apellas: et miseraū vocitas. ego ita  
autumbarū summaz prorsus felicitatem in ea fore. Te oīo  
nūc mihi exponas sollicitudines ipsius et que tales miserie sūs  
deinceps vero me probauerō: et quid sensā ad te scribam.)

Responso

Dengis esset sermo prolixaz oracio/ si iam omia deberez  
enodare! que in aula principis miseria īferunt. satis me  
dixisse putabo / vnicū hoc cū exposuero. Vtaz libertate carebis  
raro quiesces. par nulla singula laboriosa. quitquid īsseris  
princeps feceris. et assidue aulicos canes tibi repugnare repies

Pro consilio de libro per furtum ablatō

Iber meus iurhorū ce artis sublat⁹ est. et fuit⁹ quidē am⁹  
si. scio autem huius rei artificē. sed testimonio quodā (ve  
deberē) probare nequeo mihi vero / et molestū est: ei durizeo  
carere. si consilio tuo adesses / quo pacto libriū ipsum callidita  
te quadam acquirerem! rem mihi faceres gratissimam. vale.

Responso

Eritis auxilio sim ut librum amissuz et fuit⁹ quidē acquit  
ras. iter vni⁹ esl vnaqz via / quo potiri valeas. Vtā si quē  
haberes quo cū ipse familiaritatē haberet. huic describeres for  
maz dispositionēqz libri. atqz is tūc diceret certe liber iste arnol  
di est. posthaciure: et cū satis magna cautela ab eo postulares

De inconstancia adolescentis

Enit ad me frater meus nimor natu⁹ is scolas frequenta  
uit in zwickaw. nec reuerti ad studiū intendit. ceteri cōs  
penē magnopere cōmendant particulare iſiud. at pſuadere nō  
quo ad studiū curs⁹ ſeſe recipere. cupio ex te intelligere p̄dul  
cis amice ſiquid noti tibi eſſet: apetūqz q̄mōbrem recessit mi  
hi innoſces q̄ omni obsequio erga te promerēbor. vale.)

Responſo

Vtā eſſent dicenda de inconstancia multorum scolarium  
ſed vnu⁹ id censeo q̄ flocciſacūt bonāt̄ arcū disciplinaz  
et quidē recōdes eoz: p̄ceptoresqz laudāt ipſi recuſant q̄ ad  
interiūz poſtremo reducūt Illa ſunt pauca quibus ſcire poſ

sis. ac plante intelligere unde exortus sit quo pleriq; sedurctur.

**V**unc preciores libri q̄ quonda habent

**E**citacōne quadā innovuit singulatis necessari⁹ me⁹ fū  
caſas arnoldi / scolares iā taz preciosos habere libros: et  
exercitia q̄les nec vñq; nos habuim⁹. **V**ic lōga me tenet amia  
cio: q; illo tpe hisce cum lectionib⁹ min⁹ sciant: atq; noscunt  
qm̄ ante hac. siquid tu sencies ppediem facme cerciorem.)

**R**esponsio

**O**pia libioruꝝ adest! cuiusq; facultatis. aſſerant im  
pressoꝝ multitudinem. et ſiqua volumina quondam  
hanc ſecurꝝ / ac aurū colebanꝝ iam in manib⁹ ſunt. **V**lon eſt  
diſſicale electā habere: inclitaꝝ in omni ſcēcia materiā. ſed ne  
mo eſt qui pplexit̄ amore litterarū artes. hoc eſt ſignū inſciōs  
eſſe: ignarosq;: et quaſi debachantes ſcholarium ceteruam.)

**A**n venit antecuſſus

**E**tī ſunt ex theologorum turba / qui ante cristi natū eſ-  
ſe affirmant: enq; dicant machinæ tuæ fuſſe. at ego cre-  
dideim nascituruꝝ! q; permulti ſacris in ſermonib⁹ exclamat  
ſcribe ad me queso! qua tu de hac quidez re opinionez habes.

**R**esponsio

**N**obabile eſt antecuſſuſuſſe. naꝝ multa ex ſignis: ſcrip-  
tuſeq; magna racō ſibi poſſunt attribui et ecclēſia ſpir-  
cida ſua nō partū eſt diſminuta: et ad nihilum redacta. mem-  
buꝝ utiq; ingens ei⁹ eſt. ſic reor et opinione meā de ipo habes

**P**er frequenciam ludi tarillo  
rum aliquis infamatur

**I**ffamatus eſt ſinguli de te loquuntur. p: optera q; ludo  
inſiſſis quondam laudatus propter eximium litterarum  
amorem nūc datis vicio xp̄frequēcia tarillorum curſuſ. nec  
habitan assequeris laudem! ni opera ſumq; labore virtutib⁹  
inſides. et tibi reconciliabis parentes! in quorum iam duduſ  
fuſſuſ indignacione. vale.)

**R**esponsio

**V**idio iam rumorende me ſunſtrum exortum parentesq;

indignari de quo profecto admodum doleo. at si interdum lu-  
serim / non tamen putabam facile: citoq; famam diuulgari.  
famam deinceps ne vnqm in ludo compertus fvero. vale.)

Ad p̄micias celebrandas invitatio

Rdinatus sum. accepiq; sacros caracteres illos: quibus  
sacerdotalis dignitas perficitur. prope est p̄micias cele-  
brabo. et cum plerosq; protatos velim amicos meos: tum in p̄-  
mis presenciam tuam exopto. tu si tamisper complacere mihi  
studebis nihil est q; amplius exte velim. vale.)

Responsio

¶ Ratiolor nūc apprime / q; diuinos illos p̄secutus es ordi-  
nes et si ceteris plurimū placere volui / maxie autē societati  
tue sic me accingā ut gaudio tuo: ac festinatī h̄cēmōi nō de-

De spoliacione: necnon ¶ fvero.  
intersectione a latronibus

¶ Tripsi ad te semper iocunda / quibus / et tu hilarior: et  
nos iocundiores factissimus. Vnūc rem notifico lamēta-  
cionē plenam. sc̄i o equidem (cum expressero) te tristari. Vlaz  
petrus regnhaudi amicissimus vtrisq; nobis spoliatus est: et a  
latronibus intersectus. sc̄is quantus erat in re / et priuata: et  
publica. tantus pūippe meror omnibus est. ut euz audires nō  
posses nō maxime dolore. at qualis mihi iaz animus si sc̄ies  
ex ea qua copulati fuimus amicicia. vale.)

Responsio

Em dolendam ad me sc̄ibis. Vlam cum petrus arnoldē  
homini fuerit iustissimus: ac pene utilissimus tuz ami-  
cis. tuz vero ciuitati quis temperet a lacrimis. vnuz tamen no-  
bis estremidiū q; ipse quoq; iustus erat: et ad deū puenire ipsa  
existimacō est tu et a cui puidē sis existimationē nō preterreas.

Vlarrans aliquem se inco-  
lumen a latronibus evasisse

¶ Urbatus era vehementer. et nō ad minorē concitat⁹ iest  
ci. am qm si ego passus fuisset dannus: ipsumq; infortuniu⁹  
Vlunc letor ppter ea q; amicus noster salu⁹ incolumisq; evasit

¶ Neq; ignoro ut an lamentatione / affect: ita et n; c gaudere . m  
q; propediem tecum fuerit : ut oculis conspicari poteris . )

¶ Responsio

¶ Vanta concitatus fuerim hilaritate / quando petru . ¶  
saluum intellecti . nullis revera possem / vel veris expli-  
care : vel sermōne at q; me visitabit / facit quidē amicitia nostra  
atque hac que futura erat : et quasi vinculis quoddā indissolubile .  
et iam pro illo nuncō graciaz tibi habeo amplissimaz . vale . )

¶ Humilis quidam factus  
consiliarius principis

¶ On te fugit quo sit in statu heinac̄ florugal : et qm̄ h̄i  
li genere nat̄ sit . en consiliarius principis est . ceteris fer-  
potencior omnibus . credo equidē sidus ipm habere prosperuz  
vel acquisite fore virtutis . quid autē tu sentias ad me scribito .

¶ Responsio

¶ Oli amicari q; florugal ceteris preferet . ecīā nūc ortus h̄i  
lis impedimento sibi : et obstaculo esse nequit . omniū cer-  
te est eloquissimus , nec ullum ego credo donum a dijs immor-  
tibus datum : quod magis qm̄ elocucio promouet . vale . )

¶ Eloquencia operatur ve  
ceteris quis prefetur

¶ En sentis amplissime favior de eloquencia L'udius tri-  
cias ego in principis curia . ac demu; inuestigare cepi co-  
dicionem foruma q; florgalis : omnes vno ore : eademq; sena-  
cia de promesse facundia ipm promouisse : nūc nihil tantope  
re mihi cordi est q; studiu eloquēcie . spero q; et tu iude facies . )

¶ Responsio

¶ Loquēcie studio ait̄ aliquē pmoueri / iam dudū id qui  
dē et sc̄iū : et pbani . sed gaudio te experientia noscere qd̄  
michi credere antea vix voluiſti . q; obrem si consiliū meu; seque-  
ris nihil diligencis curas q; in discrecionis studio proficere .

¶ Inuitacio amici ad convivium pagenduz

¶ Lacuit nonnullis amicis meis coniunctis quādāz celebracōes  
habere in qua vna cōuenirem⁹ . tu cū abesse rogabāt lit-  
teras ad te scriberez / quibus cercior fieres volo igitur litterulas

His te precatū / presencia tua diem decorari issas velis. p quod  
et ipst: pariter ego in quo quis erim⁹ parati negocio tuo. vale.)

**Responsio**

Ergratum mihi est constitui vobiscū et acceptum in eō  
vixit se per numero expetebam huiuscemodi diem. faciat  
vt eo quidē tempore presens fuerō: ac pro tali munere ad quod  
vis obsequium tuum promptissimum me reddam. vale.)

**Vtrum curia romana propter  
beneficia sit visitanda.**

**¶** Vit meam odalricus habinet. magna ille inducere iam  
ratione conatus est / curia romana ingredierer! propter  
nanciscenduz beneficiuz aliquod Uzaz facile est inquit paupes.  
apud cardinales ceterosqz prelatos emergere. sed nondū delibe  
rati quid faci⁹ sim. itaqz indubio est anim⁹. volo vero uti a  
silio tuo nam si tibi videatur / fac me exercidem. q̄primum me  
parabo. neqz ullam suscipiam in memoriam. vale.)

**Responsio**

Difficile est suadere curia ingrediari! tamē si q̄ plurim⁹  
adipiscant̄ beneficia / et fructifera: et pinguis Uzaz cōple  
cto tua tenera est: et fragilis. si te illuc recipias / cū aer veneno  
sus sit tibi repugnas. febris presto est: et om̄is fere infirmita  
tis moribus. an tibi faciendū sit ex his dinoscere possis. vale.)

**De pestis abundancia**

Recepī me ad goitz coniunctissime fautor. estimabā insi  
dere bonis artib⁹. vt q̄sulisti. nūc supuenit pestis / om̄e  
studij ambi latū est: et pene dissipati. scolares recedunt: anfugit  
ipse rector. et non minus morbi ego timeo / q̄ ipi. rogo prop  
ter detestū internos amorez ad me scribas quid facere debeaz.)

**Responsio**

Altis apud nos diuulgatū est mi Johānes peſte iam goit  
zenses perturbasse. at vt petis / p̄siliuz vñiciū patrī ampe  
ras Uzaz effugere possumus interdū morbi: infirmitateqz illaz  
si vero ipsam illam deus amoueat plaga possis reverti. vale.)

**Pater filio scribit ut se  
ad vñueritatem recipiat**

**P** Lebanonus noster vir magne modestie / filii optime conue  
nit me / ac interconferendum persuasit / tibi auxilio sum  
ad vniuersitatem . veni ocius : atq; nunc magna festinacione  
relinque studiorum in quo iam moraris : et quod te ad alio ora no  
leuat . pecunia presto est ! quā cœberime desiderasti .

**Responsio**

Ab eo graciā p magnā plebanō nostro / qui curare como  
duz meū mariopere dignat⁹ est , tuz in p̄mis paternitat⁹  
tue ! qui verbis eius fidē adhibuit⁹ . ac deinde pfectū meū ve  
hemēter cupis petā nūc patrīā ! et vñiueritate ingredi festina

Conquerunt erfoidenses

q ab hostib⁹ verantur

**N**on queritur qui erfodiaz incolunt / damnum suscipere nō  
paru⁹ propterea q omes occulti sunt viam aditus Vla  
circundati sunt vndiq; ab hostib⁹ : inimicisq; eoz , et nisi gra  
ciā apud principes inuenient / subsistere diuinus nō poterint  
velim st̄quid haberet erfodie / quanto amoueres ! neligi  
um angereit ; et iter ad opidu⁹ sorte deinceps non pateret . vale :

**Responsio**

Ja est āmonicio tua ! et ego firmaz in me ex ea cognosc⁹  
amiciam tuam , qm̄ p̄mūz perlegi litteras tuas misili  
bertum meum ad erfodiam res meas afferret ! ne incomoduz  
incurrere . si intelligerem vñq; aliquid in quo futura tibi esset /  
utilitas hanc aliter vigilare / quā si de rebus meis agerem .

Quidez ingrediens in curiam  
romanam nihil obtinuit

**P**ost multos quoddaz p̄suasiones pecq; curiā ! acquirendo  
beneficij causa . sed incassuz labor iste defluit Vla tot tan  
recmodo occupac̄des sanctissimi sunt : cardinali⁹q; om̄ni⁹  
reliquoz ecclā / qui huiuscmodi habet p̄ferre beneficia ! vt ne  
mo apud eos quicq; cōsequi potest ita demuz consumpta pecu  
nia mea reuersuſsum / satis magno cū incomodo meo .

**Responsio**

**M**ultū enī turbatusz / tenihil in curia acquisuisse peto m̄  
ad me eas scribas ocupaciones ! quib⁹ sanctissim⁹ iam

tantopere occupatus est. quib⁹ cardinales ecclā : ac ceteri ( qui  
ecclēsiae sunt collīne ) aggrauati. in quo gratissimū mīhi feceris  
Occupaciones quibus sanc  
tissimus aggrauatus est

Etis ad te sc̄ibam occupaciones ! quibus aggrauatus  
sanctissimus est. longum prosector esset sermonem fac-  
turus / si ordine quodam enarrare vellem. sc̄ito tamē hoc vnu  
q̄ rex de neapoli eum impugnat : ingentemq; contra ipsum dis-  
tit exercitum. neq; urbem exire audet pontifex. et quod pericu-  
losius est / romani ab omnibus eius dissentiunt sentencj.

Responsio

Um magna audiui animi perturbationē / summū pontis  
ficem et regem de neapoli dissidere. verendū est maxime /  
periculū ne aliqd̄ subeat ecclēsia ! extā magnor̄ principū discor-  
dia . deus bēne veritatē : hancq; amoreat plagam a fidelib⁹ .

Liber repertus est apud

quendam qui erat amissus

Etulit mihi . C. marcus apud te vidisse librum quendā  
rethorice quem ego iamquidē pdiderim . is scripsit mihi  
singulas disposiciones eius Lc ( qui magna mihi copulatis  
es amicitia ) precor librum prestare velis . eciamq; quodam in  
loco forte inueniesses . q̄ si recusaueris te iure conueniam .

Responsio

Ab eo libri tuū rethorice discipile . nō inueni ut existimas  
sed libertus me⁹ qui nomine meo te rogatū pro ipso saceret  
cepit te absente Nam cum adesses opinatus est tantam nostrā  
esse coniunctionem . ac amicitiam / q̄ nullaz inde conciperes  
iram . rogo vero te / qua possum diligencia irasci mihi nullaz  
temus velis . q̄ promereri iudicis curabo . vale .

Excusacio qd̄ de exili scribit materia

Escio quid semp sc̄ibā . cū nihil habeaz ! q̄ tibi hilarita-  
tem prestare possit . vereor aut̄ de reb⁹ exilib⁹ : ac min⁹ con-  
seruentib⁹ ad te scribere veū si tam audi⁹ / et cupid⁹ es litterariz  
meatū / cū nō predala mihi sint / humilia tūc : et prorsus velis

hora audire, paucis significabis semp ad te litteris mandabo.

Responsio

Am ardeo litteras tuas: et psequor tanto amore, ut ne sac*ciari quidē valeo. et si magnarū sēp̄ rex gesta nō occurūt accipemēdīcīa: nō semp in arduis rebus versamur. remissi ha*

*bere animū dec̄. ex quibus reuera nō paz amicīcā nrāz augebis*

Congaudet amico magisterij graui adepto

¶ Batulor vehemēter modestissime fautor te post longum studij tui labore / adeptū esse magisterij statū, nequia vlo posse sermone pprehendere quanto gaudio suscepi. cū necessaria tuus nrum, nūcciu illud ad me detulit: et nomine tuo me valere iustit, et siquid etiā tui gracia precepisti / cupido anio, pfectiss

Responsio

E gratulari mihi sane percepi. negi in hac tantum re re*cumeciam in omnibus / quequia sunt alijs. de me sic habeo quod propter auctam nostraz ab incunte etate amicīcāz: et nūc roboratam quidem cum fortuna se offerret prodesse possem in tua utilitate non minus quam res meas prouiderem. vale.)*

Correpro de obscuris et intricatis epistolis

Edigi lras tuas in quibus estimaba me iocunditatē aliquā reperire, sed cum obseure fuerint intricateque; et tam longe oraciones / vi non soluz eam non intelligere, vertice ciā tedium inde cōcepi. sacerdatis lris ad me scribas, et ego tibi respōdebo.

Responsio

Eprehēdis me ppter logas: intricatasque plas! de quod nō pa*trū miror. Clas pceptores ipi mei hoc edocuerunt me modo quod possē ratiōes plixioresque facere oracōes tanto pfecto dicta mē effet ornacion. cū vero viciōsum est, et ego tuū modū libens*

Ad amicū de euāstōis

¶ sequar.

iūuenis vt eum perquirat

Ostii iūuenem meum iohannez. is ceteris erat pleniusque studiosior. Nequia facile tibi edicaz quantu laboris litteris impenderet iam euāstō nemo scire potest quo peruenierit. agest ipsum competies cura tecum permaneret! quo ad ego resciscerem, quod certe quouis promereri obsequio volo, vale.)

### Responsio

**C**onfidinis lipzib[us] decursu[m] dedit mihi iuuens tuus  
benigne eum alloquebar. rogari ut ad me diuerteret: si ren-  
nuit ait enim se missum esse ignoro quo in negocio. veru[m] par  
eos post dies promisit mecum velle constitui. q[uod] cum accidit te  
bi scribam / ad me venias. vale.)

### Petit subsidii ut inimicos possit compescere

**A**b eo inimicicias: et quidem magnas. institui vero eos qui  
mihi insidiabantur gladio velle compescere: ac efficerre ut  
plane sciant hanc ipsam causam propter quam mihi insidiabantur  
facio te iam precatu[m] / ut aduenias: et in hac re assistas: preside  
h[ab]e p[ro]stes! contra inimicos meos. id certe p[ro]mereri velim.

### Responsio

**R**duum est gladio vincere. vincitur quoque gladio / qui  
ferro pugnat. scribas ad me causam! unde talis exorta sit  
inimicicia. deinde videbo an ratione possit haberi remedium  
aliquid et fieri amice composicio. sin non potest / venias ad  
te. ubi necesse fuerit presidium p[ro]stabo. vale.)

### Votifcat inimicicie causam

**E**c causa est propter quam internos capitalis iam orti  
est inimicicia. Viz cum aliquando relaxandi animi gra-  
cia in plateis spaciarer / clamoribus suis me infestavim. ullus  
lando deriserunt. fatuo compararent. institui equidem im-  
portunitatez illam vlcisti. hec racio est quam postulas. vale.)

### Responsio

**E**s parua est et exigua inter vos. et ut verum fateor / ne  
q[ui]lanam valet caprinam. te iam moneo abstinere velis /  
parumper ab iracundia. non remore est ad te venias spero me  
hanc bene vestram interceptare discepionem. vale.)

### Significat noua iam exporta p[re]g[ra]daciones

**K**orta est p[re]g[ra]dacio quedam in nicho shapsen. fecerunt enim  
tam clara: taq[ue] magna ibi esse beate virginis signa! ut ma-  
loris his mirabilia nunquam auditam sunt. currunt impetu quodam  
quasi furentes / et adulti: et iuvenes. velim tibi cordi esset si-  
mili proficiendi intencio. et ego vna tecum ingrediar viam.

**Responsio**

Ideo multos curreat qui nichloshausen petunt. sed homines sunt imperiti verum. creduli quibus minime creditur reor. exclamant q̄m plurima signa ac miracula! et nullum probatum est. equidem nolo me vie exponere! ne forsitan stoliditatem aliorum incurrerem: vale.)

Laudatur quis q̄ non  
facile fidem adhibet

P Robe sensisti de peregrinacione in nichloshausen. et q̄m q̄m primi mihi intollerabile erat / q̄ eam floccifaceres / laz aut̄ vehementer approbo Nam sapientiores quibns constat prohibent. dicunt: publiceq̄z exclamant nullum factuz esse miraculum. verum deceptio[n]ez esse et tudem populum oberrare.

**Responsio**

¶ On nouū apud me est / eos esse delitosos qui nichloshausen visitarunt. at vehementius miror q̄ populus tam parvus rationis est. vt opiliont in timpano ludenti fidei adhibuit in his presertim que articulos tangunt fidei. ego sic mecum insitui ut non his sermonibus: sed doctis crederez hominibus.

Ad amicum sribit an fratrem  
vulneratum cupiat videre

Brater tuus vulneratus est. nam prudie cum nocturno tempore in plateis spaciaretur / a latcis quibusdam tam enormiter lassis / vt teste scissura aperte ruinam senties capitis eius. igitur si eum viventem exoptas videre / natura cursum! ne priusq̄m venias hominum vita discedat. vale.)

**Responsio**

¶ Vod mihi scabis periculuz fratri mei / semper timebas nullo em̄ vñq̄m modo potui tantopere sibi inhibere! qui in plateis ad mediu[m] usq; noctis esse voluerit. festinabo tame[m] ut mori affuero. ipsuz vñ p[ro]i[us]q̄m moria[re] conspicere queam.)

Ad amicum vt manifestet

germani sui vulneratores

Gisti lipz[burg]e vitaz! quando frater meus minor natu ad ne-

cem usq; vulneratus est. itaq; et eos nostri ! qui mali huius au-  
tores fuerunt. te odo eos manifestare velis ! vt ei pro illiusmodi  
satis faciant ! et scandalio : et lesione . et pro ea benivolentia tua  
obnix omnia factura sum ! que tibi placuerint . vale .)

**Responsio**

S Cio equidem factiosos illos qui germanuz tuuz leserunt  
sed vereor / etiā si manifestauero ne ipi negari sint ! et  
proinde inimicicia mihi evitatur . volo tamen precibus tuis cō  
descendere . illi enim sunt in ea culpa iohannes petrus et arnol  
dus . nec aliquos alios in tua retineas suspicione . vale .)

**Quod factiosos iure conuenit**

Omni eni illos iure / qui in fratrem meum conspiracione  
habuerunt ! ac tantum verberibus affecerunt . primum  
negauerunt . postea demum quando aperte intellexerunt allatu  
rum me testimonium confessi sunt . et extorsi ab ipsis sacra magne  
nam pecuniam . nolui parcere ne deinde maiorem forte haberet  
ad peccandam licenciam . vale .)

**Responsio**

E extorsisse ab illis pecuniam qui ledabant fratrem tuuz  
gaudeo Nam iusticia petit . et prieterea maxime faciendū  
erat . ne etiā alios sumpta occasione facile tanto impetu : as  
furore inuaderent . gratū mihi est / q; ad me scripsisti . vale .)

**Ad amicum q; pater eius**

factus est magister ciuum

C Si ante de rebus mediocribus ad te scripsi ! que paruaz  
tibi attulerunt leticiam . gaudium certe magnuz mihi est  
iam litteras efficeret / e quibus summa animi reciperes hilarita  
tem . quippe significatum a multis est patrem tuuz esse adeptū  
hunc magistratū q; ceteris presit . gaudebat plurimū cum prop  
ter summa eius virtutes ! ne ipsa semper inculta quidez mans  
ret tum q; mihi a puericia precipiuſ fuiſti amicus . vale .)

**Responsio**

B Albeo gracias tibi magnas / q; mihi iaz significasti partē  
meum consecutum magistratus apicem . velim certe con

**C i**

trafum audire. nam care ingentes sunt: et labor pene intolle-  
rabilis. verum pio animo effecisti. ideo pro ea te vñqm pro-  
desse si potero diligentissime exequar. vale.)

Ad quendam ut carmina

sibi amena dirigat

S Tio te esse in eo loco ubi frequencia concinetur carmina  
figuratiui cantus dulcissima. maxime autem cordi mihi  
est / ea studio amplecti. erit vero gratissimum si quia mihi dele-  
ges! amenitatem quandam in se habencia. atque ego ut primus  
potero in obsequio tuo non lentescam: vale.)

Responsio

S Tatussi ut audio / te velle nimum studiosuz prebere car-  
minum musicaliz velim pocu s ceteris artibus studeres  
nam hec vna (qua musicā mensurabile vocas) sciencia / ad  
lescentibus prodest fateor. viris paucis senibus nihil. alie vero  
doctrine conferunt antiquitati! senesq; venerabiores faciunt.)

Commendacio carni-  
num figuratiui cantus

M Algna diligencia curaz / in musicalibus quidē proprieta-  
tib⁹ exercitacior euaderem. tu dissuades! q; admiratione  
quādā suscipio. responde ad vñm queso. nonne contentus ip-  
se quemuis solet non medio criterio mouere. ac demum pa-  
peres ipsos: atque inopes sublimare. id euz abs te intelligam /  
vehementissime rationem tuam probabo. vale.)

Responsio

I auscultare velis: atenciōrib⁹ autib⁹ p̄cipere intentū  
meū / amoreū iaz abs te omnē ambiguitatē. quidē nō  
redarguo disciplinā! quam veteres musicam appellant. sed nī  
mūm studiu s ita ut locus melioribus non reseretur. id em-  
si accidit reprehensione: et quidē maxima dignum est. vale.

Musicalibus non ni-  
mium est insistendum

D In spicatu s u s epistolā tuā: qua p̄tiz pho / in eo q; loc⁹  
melioribus obseruari debeat. partim plane non intelligo

Vnam quo pacto certe nunc ignoror fiat. apertas precor ita te  
racione quadam ut apprehendere possim. et in hac re te vnu sequar

Responsio

¶ Vamplurimos vides adolescentes / qui ita sunt insitui  
ti / ut nihil preterquam huiuscmodi carmina amore: ac studi  
o prosequuntur. negligunt pene: ac floccifaciunt omnem aliam  
doctrinam. tu sic adiscas moneo / altera coniuncta sit alteri set  
encie non ut propter vnius dilectionem relinqua transgrediaris

Ad scolarem ut sibi notificat actus scole

¶ Audebam plurimum quando in galizte scolas frequen  
tare intellexeram. locus famatus est: et indies magis. ac  
magis a pluribus laudatur. te odo amicissime. Ut. fac me cer  
ciorem vnis litteris qui actus vestri sunt: et lectiones: et exerci  
ci a. et quas vos sciencias pre alijs diligitis qd cum feceris rez ha  
beo abs te gratissimam. vale.)

Responsio

Eris vehementer actus scole illius manifestare. facio li  
bens Vnam in dialeticis porphirium: et carthagorias are  
stotelis elegimus. in prima philosophia subtilissimi iohannis  
scoti distinctiones: quas formalitates nuncupatis In studio  
autem humanitatis buccolica virgili seruumque interpretetz ei  
us. hec sunt que scire voluisti. vale.)

Ammiratio de tam altis

lectionibus in particulari

¶ Vampnum legi litteras tuas stupefactus pre ammira  
cione Vnam in auditum est ita altas et preclaras exercere  
actus in particularibus indicabam magistro meo epistola tua  
non minus ipse quam ego ammiratus. nec scire possumus quae  
seruus apellas. cuius ille liber sit facultatis expone. et in nullo  
iam plus officium tuum requiram. vale.)